3

[image: ]
Совет  сельского поселения «Усть-Озёрское»                муниципального района «Борзинский район»
Забайкальского края

РЕШЕНИЕ
 28 декабря  2024 г.						                № 68

О бюджете сельского поселения «Усть-Озёрское»
на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О бюджетной	 классификации Российской Федерации», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2013 N 65Н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»,  Положением "О бюджетном процессе в сельском поселении «Усть-Озёрское», Совет сельского поселения «Усть-Озёрское» решил:

	Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское» на 2025год  и плановый период 2026-2027 гг.

Утвердить   основные характеристики бюджета сельского поселения
«Усть-Озёрское»:
по годам                          				2025г    2026г      2027г

     общий объем доходов в сумме, тыс. руб.     6003,2    5900,9    5901,2
     общий объем расходов в сумме, тыс. руб.    6003,2    5900,9   5901,2

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское» на 2025 годи плановый период 2026-2027 гг.

 1. Закрепить источники доходов бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское» за главными администраторами доходов бюджета сельского поселения - органами государственной власти Российской Федерации согласно приложению №1 к настоящему решению.
2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское» - органов местного самоуправления  муниципального района «Борзинский район»  согласно приложению №2 к настоящему решению.

Статья  3. Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Усть-Озерское» на 2025 год и плановый период 2025-2027 гг.

1.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Усть-Озерское» на 2025 год плановый период 2026-2027 гг. согласно приложению №7 к настоящему решению.

 Статья  4.Доходы бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское» по группам и подгруппам классификации доходов бюджета Российской Федерации на 2025 годи плановый период 2026-2027 гг.

1. Утвердить собственные доходы бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское» по группам и подгруппам бюджетной классификации доходов Российской Федерации на 2025 год, согласно приложению № 6 к настоящему решению.

Статья 5 . Объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы в  2025 году плановом периоде 2026-2027 гг.
1. Установить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы в сумме 4709,9 тыс.руб. в 2025 году, в плановом периоде на 2026 год в сумме 4599,0 тыс.руб., на 2027 год в сумме 4590,8 тыс.руб. с распределением согласно приложению № 3 к настоящему решению.

Статья   6. Распределение бюджетных ассигнований по расходам бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское» на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.
        1. Утвердить  распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета  согласно приложению № 4 к настоящему решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов  классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения согласно приложению № 5 к настоящему решению.

Статья 7.Особенности заключения и оплата договоров (муниципальных контрактов) в 2025 году плановом периоде 2026-2027 гг.
1. Заключение и оплата муниципальными учреждениями  и органами местного  самоуправления договоров (муниципальных контрактов), исполнение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское», производится в пределах  утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с классификацией расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
             2. Не подлежат оплате обязательства, принятые муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления, вытекающие из договоров (муниципальных контрактов), заключенных на сумму, превышающую установленный Центральным Банком Российской Федерации, предельный размер  расчетов наличными  деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, сведения по которым не включены в установленном порядке в реестр муниципальных контрактов, заключенных от имени сельского поселения «Усть-Озёрское» по итогам размещения заказов.

Статья 8. Предельный объём  муниципального долга  сельского поселения «Усть-Озёрское» на 2025год.
    1. Установить предельный объем муниципального долга в размере 50 процентов от утвержденного общего  годового объема доходов бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское» без учета утвержденного объёма  безвозмездных  поступлений.
2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2025 года в размере предельного объема муниципального долга, установленного частью 1 настоящей статьи.
3. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга в размере не  более 15 процентов  общего объема расходов бюджета сельского поселения «Усть-Озёрское».

Статья 9. Обеспечение выполнения требований бюджетного законодательства.
   Администрация сельского поселения «Усть-Озёрское» не вправе  принимать в 2025 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих, работников учреждений и организаций бюджетной сферы, за исключением случаев принятия   областных законов о наделении органов местного самоуправления дополнительными полномочиями.

Статья 10. Вступление в силу  настоящего  решения.
Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения
«Усть-Озёрское» 							С-М Балдандоржиев

	Сравнительные показатели доходов 2025 г. с исполнением 2024 г.

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Наименование показателя
	Код дохода
	Прогноз 2025 г
	Ожид.исполн.2024 г
	% роста

	Налоговые доходы
	100 00000 00 0000 000
	223,1
	181,5
	123%

	Налог на доходы физических лиц
	101 02000 01 0000 110
	96,2
	57,80
	166%

	Единый сельскохозяйственный налог
	105 03000 01 0000 110
	0,0
	0,0

	Налоги на имущество
	106 00000 00 0000 000
	126,9
	123,7
	103%

	Налог на имущество физических лиц
	106 01030 10 0000 110
	4
	1,6
	250%

	Транспортный налог
	106 04000 02 0000 110
	0
	0

	Земельный налог
	106 06013 10 0000 110
	122,9
	122,1
	101%

	Госпошлина
	108 04020 01 0000 110
	0
	0

	Неналоговые доходы
	100 00000 00 0000 000
	1070,2
	1399,6
	76%

	Арендная плата за землю
	111 05020 00 0000 120
	1070,2
	1399,6
	76%

	Прочие поступления
	111 09045 10 0000 120
	0
	0

	Невыясненные поступления
	117 01050 10 0000 180
	0
	0

	Безвозмездные поступления
	200 00000 00 0000 000
	4 709,90
	8 362,60
	56%

	Итого

	6 003,20
	9 943,70
	60%

	Оценка ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения "Усть-Озерское" в 2024 году

	тыс.руб.

	Наименование показателей
	Уточненный план на 01.11.2024
	Исполнено на 01.11.2024
	Оценка ожидаемого исполнения в 2024 году

	Доходы всего, в том числе
	10 068,1
	8 687,6
	9 943,7

	Налоговые и неналоговые доходы
	1 705,5
	1 379,4
	1 581,1

	налог на доходы с физических лиц
	57,8
	56,8
	57,8

	единый сельскохозяйственный налог
	0,0
	0,0
	0,0

	Налог на имущество физических лиц
	1,0
	1,6
	1,6

	Земельный налог
	122,1
	60,1
	122,1

	Прочие неналоговые доходы
	125,0
	125,0
	125,0

	Арендная плата за земли
	1 399,6
	1 260,9
	1 399,6

	Безвозмездные поступления, всего
	8 362,6
	7 308,2
	8 362,6

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
	8 362,6
	7 308,2
	8 362,6

	Расходы всего, в том числе
	10 266,8
	8 216,8
	10 273,3

	Общегосударственные вопросы (0102,0104,00106,0113)
	5 040,6
	4 385,7
	5 040,6

	Национальная оборона (0203)
	254,9
	191,2
	254,9

	Национальная безопасностьи правоохранительная деятельность (0310)
	240,7
	70,2
	240,7

	Сельское хозяйство и рыболовство
	36,0
	36,0
	36,0

	Национальная экономика (0408)
	0,5
	0,0
	0,5

	Национальная экономика (0409)
	2 216,9
	2 143,1
	2 216,9

	Жилищно-коммунальное хозяйство (0501,0502,0503)
	1 762,4
	1 256,7
	1 762,4

	Культура (0801)
	594,2
	28,0
	594,2

	Социальная политика (1001)
	120,6
	105,9
	127,1

	Профицит (+), Дефицит (-)
	-198,7
	-470,8
	329,6

	Сравнительные показатели расходов 2025 года с ожидаемым исполнением 2024 года

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	тыс.руб.

	Наименование видов расходов

	Ожидаемое исполнение в 2024 г.
	Удельный вес в общ.объеме расходов 2023 г.
	Прогноз на 2025г.
	Отклонение данных прогноза 2025г. от 2024г. (3-5)
	удельный вес в общ.объеме расходов 2024г.
	% роста 2025г. от 2024г. (5/3*100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общегосударственные вопросы
	0100
	5 040,6
	47,9
	4 561,5
	479,1
	84,0
	90,5

	Национальная оборона
	0200
	254,9
	2,4
	280,8
	-25,9
	4,2
	110,2

	Национальная безопасностьи правоохранительная деятельность
	0300
	240,7
	2,3
	154,0
	86,7
	4,0
	64,0

	Национальная экономика
	0400
	2 494,1
	23,7
	0,5
	2 493,6
	41,5
	0,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	1 762,4
	16,8
	70,5
	1 691,9
	29,4
	4,0

	Культура
	0800
	594,2
	5,6
	808,8
	-214,6
	9,9
	136,1

	Социальная политика
	1001
	127,1
	1,2
	127,1
	0,0
	2,1
	100,0

	ИТОГО

	10 514,0
	99,9
	6 003,2
	4 510,8
	175,1
	57,1

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	ФОТ рассчитан на 8 месяцев

	Раздел    ГЛАВА      0102

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	211
	Заработная плата
	501,60
	501,60
	501,60

	2
	213
	Начисления на оплату труда
	151,50
	151,50
	151,50

	ИТОГО на 9 месяцев
	653,10
	653,10
	653,10

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	ФОТ рассчитан на 8 месяцев

	Раздел    Специалист      0104

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	211
	Заработная плата
	302,50
	302,50
	302,50

	2
	213
	Начисления на оплату труда
	91,40
	91,40
	91,40

	ИТОГО на 9 месяцев
	393,90
	393,90
	393,90

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	ЭКР 251 "Перечисление другим бюджетам"

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	251
	Перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ (0106)
	24,0
	24,0
	24,0

	2
	251
	Перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ (0801)
	718,1
	718,1
	718,1

	3
	251
	Перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ  по решению вопросов местного значения (0104)
	270,0
	270,0
	270,0

	ИТОГО
	1 012,1
	1 012,1
	1 012,1

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	Раздел   0310
	802 0310 0000021810 244

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	2
	343
	Увеличение стоимости ГСМ
	120,0
	120,0
	120,0

	ИТОГО
	120,0
	120,0
	120,0

	Раздел   0310
	802 0310 0000021813 244

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	4,0

	ИТОГО
	4,0
	0,0
	0,0

	Раздел   0310
	802 0310 0000021814 244

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	226
	Прочие работы, услуги
	30,0

	ИТОГО
	30,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	Раздел   0801
	802 0801 000000440 244

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	65,7
	65,7
	65,7

	ИТОГО
	65,7
	65,7
	65,7

	Раздел   0801
	802 0801 0000044001 244

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	25,0

	ИТОГО
	25,0
	0,0
	0,0

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	Военкомат

	Раздел        0203
	802 0203 0000051180

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	211
	Заработная плата
	215,70
	237,50
	237,50

	2
	213
	Начисления на оплату труда
	65,10
	71,70
	71,70

	ИТОГО
	280,80
	309,20
	309,20

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	ФОТ рассчитан на 8 месяцев

	Раздел        0113
	802 0113 0000009300

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	211
	Заработная плата
	1 066,90
	1 066,90
	1 066,90

	2
	213
	Начисления на оплату труда
	325,30
	325,30
	325,30

	ИТОГО на 9 месяцев
	1 392,20
	1 392,20
	1 392,20

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	ФОТ рассчитан на 8 месяцев

	Раздел        0113
	802 0113 0000092300

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	211
	Заработная плата
	533,60
	533,60
	533,60

	2
	213
	Начисления на оплату труда
	161,10
	161,10
	161,10

	ИТОГО на 9 месяцев
	694,70
	694,70
	694,70

	802 0113 0000092300 242

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	225
	Содержание имущества
	40,00
	40,00
	40,00

	ИТОГО
	40,00
	40,00
	40,00

	802 0113 0000092300 247

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	223
	Коммунальные расходы
	150,00
	150,00
	150,00

	ИТОГО
	150,00
	150,00
	150,00

	802 0113 0000092300 244

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	223
	Вывоз ТКО
	3,20
	3,20
	3,20

	2
	222
	Транспортные раходы
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	225
	Работы, услуги
	350,00
	350,00
	350,00

	226
	Прочие работы, услуги
	149,00
	149,00
	149,00

	4
	227
	Автострахование
	15,00
	15,00
	15,00

	5
	310
	Увеличение стоимости основных средств
	110,00
	110,00
	110,00

	6
	343
	Увеличение стоимости ГСМ
	120,00
	120,00
	120,00

	7
	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	175,40
	175,40
	175,40

	ИТОГО
	922,60
	922,60
	922,60

	802 0113 0000092300 851

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	291
	Налоги (налог на имущество)
	20,00
	20,00
	20,00

	ИТОГО
	20,00
	20,00
	20,00

	802 0113 0000092300 852

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	291
	Налоги (транспортный налог )
	3,00
	3,00
	3,00

	ИТОГО
	3,00
	3,00
	3,00

	802 0113 0000092300 853

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	292
	Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах
	5,00
	5,00
	5,00

	2
	295
	Другие экономические санкции
	5,00
	5,00
	5,00

	3
	297
	Иные выплаты текущего характера
	5,00
	5,00
	5,00

	ИТОГО
	15,00
	15,00
	15,00

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	Раздел        0408
	802 0408 0000031701

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	0,50
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	0,50
	0,00
	0,00

	Раздел        0501
	802 0501 0000035003

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	0,50
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	0,50
	0,00
	0,00

	Раздел        0502
	802 0502 0000035105

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	40,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	40,00
	0,00
	0,00

	Раздел        0503
	802 0503 0000060004

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	10,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	10,00
	0,00
	0,00

	Раздел        0503
	802 0503 0000060005

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	20,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	20,00
	0,00
	0,00

	Администрация сельского поселения "Усть-Озерское"

	Проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг

	Раздел        1001
	802 1001 0000009100

	тыс.руб.

	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	1
	312
	Пенсии, пособия
	127,10
	127,10
	127,10

	ИТОГО на 8 месяцев
	127,10
	127,10
	127,10

image1.wmf